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SEZNAM ZKRATEK

AAMR – Americká asociace pro mentální retardaci (American Association on Mental

Retardation

ACTH – hormon předního laloku (hypofýzy), který řídí činnost kůry nadledvin

ANS – autonomní nervový systém; část nervového systému zodpovědná za řízení

„útrobních“ tělesných funkcí, které nejsou ovlivňovány vůlí

CNS – centrální nervový systém; ústřední nervová soustava tvořená mozkem a míchou;

nejvyšší koordinační a integrační centrum nervové soustavy

DDRS – dětský denní rehabilitační stacionář

DS – denní stacionář

DSM IV, V - diagnostický a statický manuál duševních poruch

EEG – elektroencefalograf, který snímá a vyhodnocuje signály na povrchu lebky

GABA – zkratka pro kyselinu gama – aminomáselnou, látka s tlumivým účinkem

v nervové soustavě

IQ – inteligenční kvocient

MKN – mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

MR – mentální retardace

MÚSS – Městský ústav sociálních služeb

PET – pozitronová emisní tomografie

RTG – rentgen, klasická a nejstarší zobrazovací metoda (tzv. rentgenové snímky)

využívající rentgenové paprsky

UNESCO – Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations Educational,

Scientific and Cultural Organization)

VNS – vegetativní nervový systém; soustava útrobního nervstva řídící vegetativní funkce;

skládá se z nervů sympatických a parasympatických, které mají většinou opačné účinky

a navzájem se vyvažují

ZŠ – základní škola

http://tema.novinky.cz/osn

ÚVOD

4

ÚVOD

„ Člověk s postižením má stejné potřeby jako zdravý člověk. První z nich je být uznán

a milován takový, jaký je.“

sestra Michele Pascale Duriezová

V souvislosti s rozkvětem integračních a inkluzivních směrů se mění úloha i místo

lidí s mentálním postižením. Novodobá moderní společnost dává těmto lidem, možnost

větší samostatnosti, více prostoru při rozhodování o vlastním životě, možnost

samostatného bydlení a příležitost nalézt své uplatnění na trhu práce. Mají větší možnosti

pro seberealizaci a celkový osobnostní rozvoj. Odborná literatura se zaměřuje na otázky

týkající se převážně dětí a mládeže s mentálním postižením a adaptace rodiny

na problematiku související s handicapem, nikoliv na oblast dospívajících a dospělých

osob takto znevýhodněných. Vzhledem k nevyváženosti v poznatcích zaměřených na tuto

problematiku, existuje určitá potřeba orientovat se na období dospělosti osob s mentálním

postižením, snažit se více porozumět jejich dospívání a změn s ním souvisejících,

identifikovat problémy a s nimi často spojené i neurotické projevy v kontextu sociálních

služeb, které usilují o integraci.

Mým zaměstnáním a životním posláním je práce s lidmi se zdravotním postižením.

Abych mohla těmto lidem poskytnout péči na nejvyšší možné úrovni a dokonale

porozumět jejich individuálním potřebám, cítím potřebu neustálého sebevzdělávání

v oblasti dané problematiky. Působím v denním stacionáři, jehož cílovou skupinu tvoří

děti, mládež a dospělé osoby s mentálním postižením ve věku od 7 let do 64 let. Naším

posláním je poskytování sociálních služeb zdravotně postiženým uživatelům s ohledem

na jejich individuální potřeby a osobní cíle. Empatickým přístupem a vhodnou motivací

podporujeme tyto lidi v samostatnosti, rozvíjíme verbální i nonverbální komunikaci, čímž

pomáháme při překonávání případných společenských bariér. Vhodnými aktivizačními

činnostmi vyplňujeme uživatelům volný čas, napomáháme jim k zajištění plnohodnotného

života srovnatelného s životem vrstevníků a k následnému začlenění do společnosti.

Plně si uvědomuji, že emoční prožívání, psychika i reakce těchto lidí na určité

podněty jsou v závislosti na stupni jejich postižení odlišné. Projevují se zvýšenou

dráždivostí, mrzutějšími náladami až afektivními reakcemi. Jsem zastáncem názoru,
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že postižení by nikdy nemělo vést k vyloučení či izolaci člověka ať ve smyslu fyzickém

či sociálním a už vůbec by se nemělo stát hodnotícím kritériem jeho lidskosti.

Cílem diplomové práce je studium a sběr poznatků v oblasti prožívání, emocí,

somatických příznaků, verbálních projevů, sociálního chování a jednání u dospělých osob

s mentálním postižením k dalšímu možnému využití v praxi.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zaměřuje

na vymezení a objasnění základních pojmů souvisejících s cílem diplomové práce, jejich

charakteristiku, klasifikaci, etiologii a projevy u neurotických poruch, neuroticismu

a mentální retardace. Praktická část je zaměřena na zmapování neurotických projevů

u skupiny lidí s diagnostikovaným mentálním postižením, zjišťování jednotlivých

neurotických projevů a jejich frekvence v závislosti na zjevných spouštěčích, pohlaví, věku

a stupni postižení na základě studia anamnestických dat a dlouhodobého pozorování.
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1 NEUROTICKÉ PORUCHY

Neurotické poruchy jsou funkčními poruchami CNS, které se projevují sníženou

adaptační schopností člověka nejen vůči prostředí, ale i vůči sobě samému a patří mezi

nejrozšířenější poruchy duševního zdraví. Nepřizpůsobení se novým životním podmínkám

souvisí s výskytem opakujících se stresových situací. V průběhu jejich překonávání

se může vyskytnout konflikt, který navozuje úzkost. Vývoj neurotických poruch

je ovlivněn kromě opakujících se stresorů také temperamentem, charakterem a genetickým

základem člověka.

Dříve byly neurotické poruchy zahrnovány pod termín „neurózy“, „depresivní

neurózy“ nebo „neurastenie“.

Jedna z dřívějších definic je od Vondráčka, který popisuje neurotickou poruchu,

dříve neurózu jako: „Neuróza je funkční, reverzibilní
1
porucha vyšší nervové činnosti,

která se projevuje poruchou adaptace na vnější prostředí a má řadu příznaků duševních

a tělesných“ (Vondráček 1965, s. 145).

Kratochvíl definuje neurózu jako poruchu, při které člověk trpí tělesnými nebo

duševními problémy aniž by byl na základě lékařského vyšetření zjištěn organický

podklad. Jde o poruchu, při které si lidé své potíže zcela uvědomují, neztrácí soudnost

a neprojevují se pro okolí nesrozumitelným chováním (Kratochvíl 2000, s. 11).

Velice často se u neurotických poruch objevují poruchy autonomního nervového

systému (ANS). Téměř všechny neurotické poruchy jsou doprovázeny vegetativními

příznaky, které mají spojitost s dýcháním, trávením, pocením, kardiovaskulárním aparátem

a urogenitálním systémem. Neurotické poruchy Komenda a Zapletal rozlišovali podle

převládajících symptomů na hypochondrické, depresivní a neurastenické. Na základě

atropinového
2
testu bylo zjištěno, že základní „ladění tonu“ ANS je u neurotických poruch

daleko nižší, než u zdravé populace (Komenda, Zapletal 1961 in Irmiš 2007, s. 79).

1
reverzibilní - zvratný, chorobné změny mohou být dočasné a při správné léčbě i ustoupit (Vokurka, Hugo

2004, s. 387)

2
atropin - alkaloid z rulíku zlomocného, blokuje parasympatický nervový systém (Vokurka, Hugo 2004,

s. 37)
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Při hodnocení reaktivity
3
ANS byla zjištěna právě u neurotických jedinců vyšší

relativní reaktivita sympatiku
4
(Irmiš 2007, s. 80).

Rahn a Mahnkopf se zmiňují o tom, že u mnoha těchto poruch, na základě

zkušeností se zvláštní účinností farmakologické terapie, není důvod je redukovat

na neurotický mechanismus. Nová klasifikace neurotických poruch, ve které se již

nevyskytuje pojem depresivní neurózy, vzniká především z důvodu nedostačující zastaralé

systematizace. Tito autoři ve své publikaci rozdělují úzkostné poruchy na panické poruchy,

generalizované úzkostné poruchy a stresové a somatoformní poruchy (Rahn, Mahnkopf

2000, s. 357).

Hort, Hrdlička, Kocourková a kol., uvádějí, že neurotické poruchy jsou

klasifikovány podle dominantních symptomů, mezi které patří například úzkost, strach,

deprese, fobie, kompulze, obsese (Hort, Hrdlička, Kocourková 2004, s. 245).

1.1 KLASIFIKACE NEUROTICKÝCH PORUCH

V roce 2013 vyšel v platnost nový, diagnostický a statistický manuál Americké


[…]


trendem je také integrace a inkluze lidí s postižením do většinové společnosti. Naše

společnost má však vůči těmto lidem ještě stále určité předsudky, neumějí je mezi sebe

přijmout a komunikovat s nimi. Často se setkáváme s negativními reakcemi, jako je lítost,

opovrhování a bohužel i výsměch. Málokdo z většinové populace si uvědomuje, že i lidé

s mentálním postižením mají stejné potřeby, jako všichni ostatní. Neuspokojení

a nenaplnění jejich potřeb podněcuje různorodé problémy v oblasti psychiky.

Z výše uvedeného důvodu jsem pro sepsání diplomové práce zvolila téma

zabývající se problematikou lidí s mentálním postižením.

Diplomová práce se rozděluje na část teoretickou a praktickou. Výchozí teoretická část

pomocí dostupné literatury přibližuje pohled na danou problematiku neurotických projevů

u lidí s mentálním postižením. Text je rozdělen do tří hlavních kapitol. První se zabývá

neurotickými poruchami, které dále definuje prostřednictvím známých zahraničních

i českých autorů a člení dle klasifikace DSM IV (dle mého názoru daleko přehlednější

a srozumitelnější než klasifikace DSM V, která vyšla v roce 2013). Nedílnou součástí

první kapitoly je také etiologie jednotlivých neurotických poruch. Druhá kapitola

pod názvem Neuroticismus, vymezuje pojem temperament, který s psychickou labilitou

úzce souvisí, a jeho typologii dle antického lékaře Hippokrata, Galéna a jiných pro tuto

oblast významných autorů. Na tuto část navazuje charakteristika neuroticismu a jeho

nejčastější projevy. Poslední, nejrozsáhlejší kapitola se věnuje problematice mentálního

postižení. Vysvětluje pojem mentální retardace a její etiologii, diagnostiku a klasifikaci

v podání mnoha autorů. Zmiňuje specifika těchto lidí, význam uspokojování a důsledky

nevyhovění jejich základních lidských potřeb.
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Oporou teoretické části diplomové práce jsou odborné publikace známých autorů jako

např. Pavel Říčan, Robert Cohen, Cyril Höschl, Jan Libiger, Jaromír Švestka, Rudolf

Kohoutek, Marie Vágnerová, Martin Lečbych, Věra Čadilová, Hynek Jůn a Kateřina

Thorová.

Praktická část se zaměřuje na zmapování výskytu neurotických projevů u skupiny

lidí s mentálním postižením, což bylo i cílem této diplomové práce.

Výzkumnými metodami studiem dokumentace a dlouhodobým záměrným

pozorováním byly identifikovány jednotlivé neurotické projevy u zkoumaného vzorku

skupiny lidí s diagnostikovaným mentálním postižením. Z výzkumu vyplynulo,

že nejfrekventovanější četnost neurotických projevů byla škála často, v níž nejvíce

uživatelů trpí motorickým neklidem rukou. V porovnávání výskytu neurotických projevů

u mužů a u žen s diagnostikovaným mentální postižením, byl jednoznačný rozdíl ve všech

čtyřech oblastech (emoce, somatické příznaky, verbální projevy a chování a jednání)

neurotických projevů. Nejvíce tedy 11% mužů reaguje vztekem a motorickým neklidem

rukou, zatímco 18 % žen se nejvíce projevuje agresivním chováním. Všemi uvedenými

zjevnými spouštěči je podnícen jako jediný z neurotických projevů pouze vztek. Nejméně

frekventovaným spouštěčem je narušení osobní zóny, zatímco nejrozšířenějším změna

prostředí. V oblasti neurotických projevů v závislosti na věku byla v největším zastoupení

ve věkové kategorii uživatelů 21- 30 let identifikována agresivita, u uživatelů ve věkovém

rozmezí 31 – 40 let agresivita a vztek a u nejstarších osob (41 – 50 let) střídání emocí,

nechutenství, koktavost, křik, okusování nehtů, motorický neklid rukou, sebepoškozování

a skřípání zubů. V kategorii výzkumu četnosti jednotlivých neurotických projevů

v souvislosti se stupněm mentální retardace bylo zjištěno, že s rostoucím stupněm

mentálního postižení, klesá počet uživatelů trpících neurotickými projevy v oblasti

somatických a verbálních příznaků. Např. u respondentů s těžkým stupněm mentální

retardace v oblasti verbálních projevů se kromě křiku neobjevil jiný projev.

Výsledky, ke kterým jsem došla na základě výzkumu při tvorbě této diplomové

práce, hodlám využít v praxi. Při své práci s uživateli neovlivním stupeň mentální

retardace, pohlaví ani věk. Mohu však ovlivnit frekvenci neurotických projevů a jejich

množství a to cílenou eliminací zevních spouštěčů.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá problematikou neurotických projevů u lidí s mentálním

postižením.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

podány ucelené informace o neurotických poruchách, neuroticismu a mentální retardaci.

Tato část se dotýká také přímo tématu neurotických poruch u lidí s mentálním postižením

a specifického přístupu k těmto lidem.

V praktické části je zmapován výskyt neurotických projevů u skupiny lidí

s mentálním postižením, jejich četnost, zjevné spouštěče a množství neurotických projevů

v závislosti na pohlaví, věku a stupni mentální retardace.

RESUME

The thesis deals with neurotic symptoms in people with mental disabilities.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In theoretical part

there are given comprehensive information about neurotic disorders, neuroticism

and mental retardation. This part also affects the subject of neurotic disorders in people

with mental disabilities and specific approach to these people.

The presence of neurotic symptoms in a group of people with mental disabilities,

their frequency, the obvious starter and a number of neurotic symptoms which depends

on gender, age and level of mental retardation is elaborated in practical part.
