**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **VENDULA PEŠTOVÁ**
Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Název práce: **NEUROTICKÉ PROJEVY U LIDÍ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předložená diplomová práce se zabývá neurotickými projevy u lidí s mentálním postižením. Diplomantka si kladla za cíl zmapovat a charakterizovat zjevné neurotické projevy u osob, u kterých byl diagnostikován určitý stupeň mentální retardace. Takto formulovaný cíl se autorce podařilo v DP zcela naplnit.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou, přičemž obě jsou z hlediska rozsahu vyvážené.

V rámci teoretických východisek autorka předkládá ucelený pohled na oba sledované jevy. V teoretické části práce jsou charakterizovány neurotické poruchy a neuroticismus včetně etiologie a projevů, vymezena mentální retardace z hlediska různých vědních oborů a zvláštní pozornost je věnována přímo osobám s mentálním postižením. V teoretické části oceňuji zejména její koncepčnost a interdisciplinarní popisu.

Praktická část je koncipována jako souhrnná analýza případových studií. Autorka vhodně strukturuje jednotlivé charakteristiky. Ke sběru dat využila studium osobní dokumentace a přímé pozorování. Pozorování vykazuje známky systematického. V praktické části oceňuji zejména způsob, kterým autorka se získanými informacemi dále nakládala. V interpretacích se jedná se o smíšené hodnocení s převahou kvantifikace, přičemž výsledek vypovídá o vyšší preciznosti myšlení. Autorčiny výzkumné závěry byly také podrobeny odborné

polemice s výsledky novějších studií, což výše uvedené pouze potvrzuje. Přírnosný je i zřetelný přesah do praxe – přímé péče o osoby s mentálním postižením. Celkově považuji diplomovou práci za nadstandardní a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky k obhajobě:

- Porovnejte základní rysy jednotlivých přístupů (modelů) k mentální retardaci.
- Popište rozdíl mezi kategoriemi „motorický neklid rukou“ a „třes rukou“.
- Uveďte typické agresivní projevy, se kterými jste se při pozorování setkala.

Navrhované hodnocení: **v ý b o r n ě**

Datum: 10.5.2016

Podpis: